1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais

EDITAL Nº 18/2019 – PROGRAMA DE APOIO AO DISCENTE INGRESSANTE - PADI

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg) e da
Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais (Dproj), torna público o resultado preliminar da avaliação dos projetos
inscritos no Programa de Apoio ao Discente Ingressante - PADI.

Propostas aprovadas e classificadas (que receberão financiamento):

Codigo do Projeto Título Coordenador Nota Final
PADI112013902 CAMINHAR CIENTÍFICO UNIVERSITÁRIO: APRENDIZAGENS EM VIVÊNCIAS DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE

RABELO
9.38

PADI40144404 SABER CIENTÍFICO E GEOGRAFIA: CONCEITOS, CATEGORIAS E ABORDAGENS ROGERIO SOUZA MARINHO 8.78

PADI4440155027 CURSO DE CÁLCULO ZERO - BASES PARA CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL
(I, II E III), FÍSICA GERAL (I, II E III) E VETORES E GEOMETRIA ANALÍTICA

JOSE ELISANDRO DE ANDRADE 8.25

PADI70095400 PROJETO DE APOIO AO DISCENTE INGRESSANTE EM METODOLOGIA
CIENTÍFICA

GABRIEL MORAES DE OUTEIRO 8.15

PADI6902210016 CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO NA ÁREA DE EXATAS NO CURSO DE
ZOOTECNIA – PROJETO DE SUPORTE AO DISCENTE INGRESSANTE NAS
DISCIPLINAS DE CÁLCULO E FÍSICA

EDUARDO ALVES DE ALMEIDA 8.08

PADI650153014 ELABORAÇÃO DE MÓDULOS COM CONTEÚDOS FUNDAMENTAIS PARA O
DESENVOLVIMENTO DOS DISCENTES NAS DISCIPLINAS DE CÁLCULO DOS
CURSOS DE ENGENHARIA DA UNIFESSPA.

    JEANDERSON DE MELO DANTAS 7.85

2

PADI3901632017 PROJETO DE APOIO À LEITURA CIENTÍFICA EM CIÊNCIAS ECONÓMICAS SERGIO MORENO REDON 7.85

PADI6301514024 APLICANDO OS RACIOCÍNIOS LÓGICO E MATEMÁTICO: UMA INTRODUÇÃO À
INFORMÁTICA, ELETRÔNICA E AUTOMAÇÃO

EMERSON PAULINHO BOSCHETO 7.75

PADI6501672025 DESENVOLVIMENTO DE EXPERIMENTOS DIDÁTICOS EM FÍSICA GERAL GUSTAVO FIGUEIRA DE PAULA 7.75

PADI810124023 CURSO SOBRE NOÇÕES DE MAPEAMENTO GEOGRÁFICO EM AMBIENTE
AUTOCAD E QGIS, UTILIZANDO CARTAS TOPOGRÁFICAS, IMAGENS DE
SATÉLITE NA AVALIAÇÃO DAS ESCALAS CARTOGRÁFICAS, ANÁLISE E DE
FENÔMENO

GUSTAVO DA SILVA 7.55

PADI690222301 COLEÇÃO DIDÁTICA DE ZOOLOGIA DE ANIMAIS INVERTEBRADOS E
VERTEBRADOS

CAROLINE NEBO 7.50

PADI3901286021 OFICINA DE CÁLCULO I PARA ECONOMISTAS HIRON PEREIRA FARIAS 6.58

PADI62095005 'BRASIL, MEU NEGO DEIXA EU TE CONTAR O AVESSO DO MESMO LUGAR':
DISPUTAS PELA MEMÓRIA EM TORNO DO
ENSINO DE HISTÓRIA HOJE.

DAVISON HUGO ROCHA ALVES 6.43

Marabá / PA, 27 de maio de 2019.

Prof. Dr. Elias Fagury Neto
Pró-Reitor de Ensino de Graduação – Proeg /

Unifesspa Portaria n. 946/2016

1